
 

 

 

 
TEKNIK OG MILJØ 
 

 

Emne Grønt Råds Møde den 21. november 2024 
Mødedato 21. november 2024 
Tidspunkt 16:30-19:00 
Mødested Mødelokale Skoven, Solrød Rådhus 2. sal 
Deltagere Egon Petersen (SF), Martin Wagner (DN), Henning Madsen (Gefion), 

Tina Glimsager (DN), Birgit Gedionsen (Ø), Lone Aalekjær (Friluftsrå-
det), Birgitte Rasmussen (Havdruplisten), Lis Kastrup (DOF), Svend Pet-
terson (DOF) 
 

Fraværende Per Svendsen (Gefion), Berit Land Nielsen (Naturstyrelsen), Jens Peter 
Simonsen (Naturstyrelsen) 

   
Referent Steffen Gregersen Prehn 

REFERAT 
 

1. Velkomst / Egon Petersen 
Egon bød velkommen, og der var bred enighed om, at det var fint, at mødet foregik i et lokale med mere 
plads end sidst. 

 
2. Grøn trepartsaftale: naturprojekter, friluftsliv, politik / Lone Aalekjær 
Lone oplagde emnet med fokus på, hvordan udvælgelse af områder kommer til at foregå i kommunerne. 
Henning kommenterede, at Solrød ikke som sådan har pligt til at udvælge, imens nogle af vores 
nabokommuner måske nok er mere oplagte som kandidater til at udvælge arealer til udtagning. I Solrød 
er arealerne til potentiel udtagning identificeret, og mulighederne er begrænset. Vores landbrugsjord er af 
ekstremt høj kvalitet, og skovrejsning giver derfor mindre mening i Solrød end i andre kommuner. 
Egon spurgte ind til Jersie Mose, og Steffen fremlagde kommunens vurdering. Det virker usandsynligt, at 
Solrød bliver forgangskommune for projekter, men der er noget potentiale for at genetablere noget 
vådområde i Jersie Mose. Martin lagde op til en snak om næringsmidler og oprensning af regnvand eller 
lignende. Henning påpegede, at næringsudledningen fra Solrød er forholdsvist lav, så indsatsområderne 
der giver pote ligger nok andetsteds. Steffen nævnte, at størstedelen af nitrogenudledningen til Køge Bugt 
tilsyneladende kommer fra Tryggevælde Å. Snakken gik lidt på stenrev og etablering af bedre vandmiljø i 
selve bugten frem for at lægge fokus på vandløb indlands.  
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3. Naturpleje i Solrød / Martin Wagner 
Martin foreslog, at nogle frivillige kræfter kunne give en hånd med til naturprojekter i det hele taget. Det 
var ikke et konkret forslag til projekter, der kunne iværksættes umiddelbart men mere en bold op i luften 
til en snak om mulighederne lidt uden for boksen. 
Steffen tog ordet og gav en rapport fra det dialogmøde, han og Marie havde haft dagen før med 
grundejere ved Jersie Strand. Målet var at undervise borgerne på stranden om, at naturtilstanden i Natura 
2000-området er dårligere end ønsket, og hvad vi kan gøre ved det. Der er alt for meget rørskov og for få 
urter og blomster. Den naturlige tilstand af en strandeng er sædvanligvis meget mere artsrig end det, vi 
ser på Ølsemagle Strand nu om dage. Den løsning, kommunen foreslår for borgerne er naturpleje ved 
græsning, da det er den mest naturlige og effektive måde at få næringsindholdet ned og komme tilbage 
til en mere naturlig strandeng. Problemerne skyldes høj næringsudledning fra vandløb, manglende pleje i 
form af høslet eller græsning, og stor udbredelse af invasive arter som japansk pileurt og sildig gyldenris. 
Lis pointerede, at man bør passe på, hvornår man fælder rørskoven, hvis man skal naturpleje i N2000 
området ved stranden, hvilket Steffen bekræftede, at kommunen har med i planen. 
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Vi havde en snak om slid på naturen med særlig fokus på Trylleskoven, da den tilsyneladende bliver brugt 
mere end andre dele af naturen. Steffen pegede på, at kommunens mest værdifulde natur er at finde i 
dette område, men at det ud fra et biodiversitets synspunkt i højere grad er heden inde ved ponyerne og 
de andre lysåbne naturtyper, der bør beskyttes. Steffen gav udtryk for, at skoven som historisk set en rest 
af en fyrreplantage kan vurderes som mindre værdifuld natur end heden, som er mere sjælden, naturligt 
opstået og er hjemsted for mere sjældne arter. Henning kommenterede, at vurdering af naturen kommer 
an på, hvad man vil have, og at noget natur ikke nødvendigvis behøver have lavere værdi end andet.  
Birgit havde et forslag baseret på hendes erfaringer i Grønland. Der gav man plads til naturen ved at 
skærme dele af den af, så befolkningens adgange begrænses og kontrolleres, så slid på naturen kan 
minimeres. Måske kunne man gøre noget lignende i Solrød? Henning gav synspunkt, at det er balancen 
imellem benyttelse og beskyttelse, der skal rammes. Folkets adgang til naturen er jo en ad grundene til, at 
vi skal prioritere den. Martin påpegede, at borgere reagerer kraftigt, når kommunen tilsyneladende 
ødelægger naturen uden at informere grundigt nok til borgere om, hvad der er god natur, og hvad har 
værdi. Det med at holde folk væk fra udvalgte dele af skoven vil være en stor udfordring, sagde Birgitte. 
Egon pegede på, at problemet kan være med besøgende fra uden for kommunen. Birgit siger, at skiltning 
ikke er nok til at holde folk fra et område. hun siger, at oplysningskampagne vil være vejen frem til at 
hjælpe naturen. 
Borgerenes glæde af naturen skal balanceres med naturbeskyttelsen. Martin nævner firmileskoven, som 
ikke får ligeså mange besøgende, og rådet har forståelse for, at Havdrup Nyskov og Firmileskoven får 
færre besøgende end Trylleskoven. Måske ændrer det sig med tiden. 

 
4. Projekt om øget biodiversitet på kommunens arealer / Steffen Gregersen Prehn 
Til en start var der en diskussion om populationen i kommunen og maksimal befolkningsantal i Solrød. 
Hvor mange skal vi befolke og hvad er omkostningerne? Skal vi blive ved med at udvide byen? Henning 
påpegede noget nytteetik i forhold til at folks behov skal dækkes, imens man langsomt udbygger 
kommunen, så de her nye borgere kan være her. Birgit mente at have hørt noget om, at der skulle 
eksistere et måltal for, hvor mange borgere, man ønsker at udvide kommunen med, men vi kom ikke frem 
til, hvor et sådant tal måtte komme fra.  
Steffen fremlagde nyhederne fra det igangværende Projekt om øget biodiversitet på kommunens arealer, 
som han er projektleder for. Der bliver udpeget en række vejkanter, hvor driften omlægges fra hyppig 
slåning til 2x høslet om året, og dertil bliver der etableret cirka 14 biodiversitetsarealer, som skal øge 
artsrigheden og synligheden for borgerne. Der vil blive opsat skilte og lavet en hjemmeside, så borgene 
kan følge med i, hvad der sker og hvorfor. Flere rådsmedlemmer erklærede sig enige i vigtigheden af at 
informere om projekter på forhånd, så borgerne ikke føler sig forbigået men involveres i hele processen, 
når der sker noget nyt i kommunen.  
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5. Affaldssortering, Perfect Waste / Egon Petersen / Kristoffer Larsen 
Egons pointe var især, at der er nogle udfordringer i rækkehuse og andre boliger, hvor det ikke er ligeså 
nemt som i parcelhuse. Måske skulle man gøre det nemmere at sortere sit affald korrekt, hvis man vil have 
travle familier til at gøre det. I det offentlige rum er der kommet affaldssortering op, men der er ikke 
fjernet de gamle beholdere. Det burde være bedre. Birgitte frembragte ideen om, at der ikke er nok 
opdeling i de offentlige spande. Måske flere kategorier kunne komme på tale. 
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Egon påpegede, at Perfect Waste er et fint system, men det hjælper ikke med den faktiske sortering, kun 
hjælp til at beslutte, hvordan det skal gøres.  
Steffen lovede at vende det med Kristoffer, men han sagde også, at det al drift af affaldsområdet er flyttet 
til KLAR Forsyning, så det er med dem, at de fleste af emnerne skal tages. Tina siger, at de galvaniserede 
skraldespande har meget graffiti på. Det er trist, mener hun. Egon og andre medlemmer fandt, at 
rengøring af skraldespande er uden for Grønt Råds område. Steffen Kan undersøge, hvad kommunen 
bruger af penge til rengøring af grafitti. 

 
6. Naturkvalitetsplanen / Martin Wagner 
Martin bragte punktet for at få en opdatering på nuværende og kommende naturkvalitetsplan. Steffen 
havde noget med om de nuværende og kommende tiltag, og kunne fortælle, at studentermedhjælper 
Marie står for dele af planen og kommer til at være instrumentel i udformningen af selve 
naturkvalitetsplanen, som bliver lavet i 2025. 
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Steffen lægger flagermusundersøgelsen op på nettet. Kommunen er i gang med at få ny hjemmeside, så  
det kan måske godt lade vente lidt på sig. 
Snakken faldt igen på forskellig værdisætning af natur, og Henning mente, der er noget forkert i at 
rangordne at noget natur er bedre end andet. Der var et argument for, at det kan være et problem at 
rangordne og nedprioritere visse naturtyper og især i forhold til andre funktioner, arealer kan have, f.eks. 
landbrug. Det førte til en kort men interessant snak om hvad natur er, og hvordan diskursen påvirker 
emnet. 

 
7. Ny kommuneplan 2025 / Steffen Gregersen Prehn Susanne Prior Malling 
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8. Evt. 
Ingen havde noget specifikt til eventuelt. Vi fik ikke aftalt nye datoer til møderne i 2025, så Egon sagde, at 
han ville sende nogle forslag til Steffen. 
 
Tak for i dag. 


